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1. Úvod

Motor s vnitřním spalováním, tepelný stroj využívaný naší civilizací po více než jedno celé

století jako pohon ne výhradně, nicméně především v dopravě, čelí navzdory doposud do-

saženému významnému technickému pokroku ve své koncepci stále náročnějším výzvám.

Ačkoli nelze přehlížet ani hledisko marketingové, jsou v současnosti tyto výzvy především

legislativního charakteru. Dlouhodobý nátlak na snižování emisí, a to nejen lidskému zdraví

a životnímu prostředí škodlivých látek, ale též plynů podílejících se na zesílení skleníkového

efektu atmosféry, zahání vývoj spalovacích motorů do slepých uliček a uchyluje jej k řeše-

ním, které činí jeho konstrukci složitější, finančně nákladnější, technologicky náročnější a

nezřídka též méně robustní. Často také vede ke kompromisům, jež nemají prakticky žádné

přínosy v reálné aplikaci a pouze napomáhají vyhovět homologačním požadavkům.

Další výzvu, jíž není namístě oddělovat, ale ani zaměňovat s problematikou emisí, pak

představuje společenská snaha o udržitelnost, tedy snížení spotřeby primárních zdrojů ener-

gie, především těch neobnovitelných, jakými jsou fosilní paliva pohánějící právě spalovací

motory. Kromě prostého kritéria zvyšování účinnosti pracovního cyklu cílí na tuto snahu

výzkum v oblasti alternativních paliv, jimiž mohou být organické sloučeniny biologického

původu, či syntetická paliva vyráběná za využití energie z obnovitelných zdrojů. V obou

zmíněných případech je však rovněž nutno zvážit, zda má jejich získávání dlouhodobě ra-

cionální přínos.

Odhlédneme-li od koncepcí pohonu v principu diametrálně odlišných, jakými jsou roz-

ličné pohony na bázi elektromotoru, skýtá obor spalovacích motorů mnoho dosud pře-

hlížených a méně probádaných cest, jež by mohly k současným konvenčním pohonům

představovat alternativu, nebo vést k jejich další optimalizaci.
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Dvoupalivový motor není převratný vynález 21. století, jde o koncepci známou, leč ne-

příliš rozšířenou, již hluboko v průběhu století minulého. Ve prospěch perspektivy rozvoje

této koncepce v současné době hraje možnost spojit využití masově rozšířené konstrukce

konvenčního vznětového motoru se spalováním paliv s relativně nízkým (methan) či nu-

lovým (vodík) molárním obsahem uhlíku a spotřebou pouze zlomkového množství nafty

použité k jejich zapálení.

Teoretická část této práce má za cíl zmapovat a porovnat rozmanitá řešení tvarování

spalovacího prostoru, jakožto faktoru kvalitativně významně ovlivňujícího mechanismus

spalování (a tím i chemickou účinnost), od hojně rozšířených konvenčních motorů ke ge-

ometriím aplikovaným v motorech dvoupalivové koncepce, jež je ohniskem našeho zájmu.

V praktické části se pak snažíme získané poznatky zúročit a aplikovat je na existující

vznětový jednoválcový motor, jehož úprava na provoz v dvoupalivovém režimu je dílem

dlouhodobého výzkumu.
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2. Zážehové motory

Problematika spalování v prostorech pístových spalovacích motorů bude probrána ve dvou

základních oblastech rozdělení, na něž naváže úžeji profilovaná problematika dvoupalivo-

vého režimu spalování. Pístové spalovací motory dle způsobu zapalování směsi dělíme podle

normy ČSN 30 0025 na motory zážehové a motory vznětové ([15] str. 110). Ač danou normu

samotnou lze považovat za překonanou, dané rozdělení je doposud v odborném povědomí

rozšířeno a obecně hojně uplatňováno. Nechť je tato kapitola věnována prvnímu jmenova-

nému typu.

Obrázek 2.1: Schéma cyklu zážehového motoru s vnější tvorbou směsi [11]

Zážehovým motorem nazýváme druh motoru s vnitřním spalováním, v němž dochází

k žádoucímu vznícení paliva vlivem přídavného zdroje ionizace, elektrickým výbojem na

elektrodě tzv. zapalovací svíčky (odtud odborný anglický termín spark-igniton – zapalování

jiskrou), zařízení napájeného elektrickým proudem z vnějšího zdroje (generátoru či baterie)
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a konstrukčně zakomponovaného obvykle v hlavě spalovacího prostoru. Takovému popisu

nicméně vyhovuje značné množství v historii realizovaných podob spalovacího motoru,

rozmanitých co do velikosti, způsobu využití, doby pracovního cyklu, pohybu a koncepce

pístu, druhu spotřebovávaného paliva či přípravy spalované směsi. S ohledem na spektrum

těchto vlastností existuje i značné množství řešení spalovacího prostoru. Zvláště pak zmí-

něná problematika paliva a tvorby směsi má pro nás přesah i do aplikace dvoupalivového

principu.

Nejrozšířenějším palivem pro zážehové motory ve vozidlové aplikaci je doposud au-

tomobilový benzín, kapalné uhlovodíkové palivo fosilního původu (ropná frakce). K jeho

základním charakteristikám patří odolnost proti detonačnímu spalování (klepání) a dobrá

odpařivost za nízkých teplot. Právě odolnost paliva proti samovolnému vznícení vlivem

kompresního tepla popisuje empiricky kvantifikovaná vlastnost známá jako oktanové číslo

(OČ), kde se reálné palivo (různorodá směs uhlovodíků) porovnává s vlastnostmi mode-

lového paliva, jež tvoří iso-oktan (2,2,4-trimethylpentan) s OČ o hodnotě 100 a n-heptan

s OČ o hodnotě 0 ([9] str. 28). Procentuální podíl iso-oktanu ve směsi s ekvivalentními

vlastnostmi pak právě určuje OČ paliva reálného.

Se snahou o snížení spotřeby fosilních paliv nacházejí uplatnění také alternativní paliva

vykazující benzínu podobné vlastnosti, především alkoholy, tedy kyslíkaté deriváty uhlo-

vodíků, jež mají obecně (vzhledem k navázanému kyslíku) nižší výhřevnost, ale například

vyšší OČ. Komerčně dostupný automobilový benzín dnes ostatně obsahuje určitý podíl

příměsi biologického původu (dle konkrétní normy do 5 či 10 %), a to nejčastěji právě

ethylalkohol (ethanol). Jeho nákladnější alternativou zde mohou být i složitější uhlovodí-

kové deriváty, jako ethyl tert-butyl ether (ETBE). V současnosti jsou též známy techno-

logie, jimiž lze benzín chemicky syntetizovat bez ropy coby primární suroviny (například

i z oxidu uhličitého přítomného v atmosféře), jde nicméně o proces energeticky náročný a

jeho rentabilita ekonomická i ekologická je v globálním měřítku silně diskutabilní.

Další alternativu lehko odpařitelných kapalných paliv v zážehových motorech před-

stavují paliva plynná. Do této kategorie řadíme látky v plynném stavu za normálních

atmosférických podmínek, tedy i plyny zkapalněné. Ty mohou být též původu fosilního i
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biologického. Typickým plynným fosilním palivem je zemní plyn, jehož dominantní slož-

kou je nejjednodušší uhlovodík methan (CH4). Ten se z hlediska husté distribuční sítě jeví

obzvláště výhodný pro stacionární účely, pro potřeby dopravy se pak užívá jeho stlačené

(CNG) či zkapalněné (LNG) formy. Dalším v dopravě užívaným fosilním plynem je zka-

palněný propan-butan (LPG) vyráběný při zpracování ropy. Nefosilní ekvivalent zemního

plynu představují různé formy bioplynu, tedy methanu vznikajícího při rozkladu rostlin-

ných či živočišných odpadů, nicméně jeho chemická kvalita nebývá vzhledem k procesu

vzniku pro potřeby spalování v motorech zcela adekvátní a jako surovina obsahuje kromě

methanu také spoustu nežádoucích příměsí.

Významně diskutovaným plynným palivem je též čistý molekulární vodík (H2), jenž

na straně jedné při spalování nemůže být (ze zjevných důvodů) zdrojem žádných emisí

uhlíkových sloučenin (tedy ani oxidu uhličitého), na straně druhé se v přírodě nenachází

jako surovina a problematika jeho získávání je tedy obdobně komplikovaná, jako u již

zmíněného syntetického benzínu. Další výzvu pak představuje jeho doprava a skladování,

neboť jde o látku velmi reaktivní, jež navíc (s ohledem na malé molekuly) poměrně snadno

uniká i z uzavřených nádob.

Proces, kdy je palivo míseno se vzduchem za účelem vzniku zápalné směsi (molekuly

paliva připravovány k reakci se vzdušným kyslíkem), se odborně nazývá tvorba směsi.

Ta může být v zážehových motorech vnější či vnitřní, v závislosti na koncepci přívodu


[…]


v určitém rozsahu kombinovat. Ze simulovaných dat nevyplývá zásadní pokrok.
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Obrázek 7.21: Schéma optimalizace štěrbin v návrhu C03

Návrh C03 s hlubokou miskou ve tvaru kulové úseče není v daném užití příliš typický.

Miska o daných parametrech neumožňuje odebrání výraznějšího množství materiálu z ko-

runy pístu. Z výsledků simulace nevychází nejhůře, otázkou ovšem jsou důsledky možného

dopadu paprsku paliva na stěnu užší misky. Jevy spojené s dopadem a odrazem paliva

nebyly ve výchozí studii kalibrovány.
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8. Závěr

Práce shrnuje mnohé dostupné poznatky v problematice spalovacích prostorů za účelem

jejich implementace v návrhu modifikace spalovacího prostoru u konkrétního existujícího

výzkumného vznětového jednoválcového motoru upraveného k provozu v dvoupalivovém

režimu. Samotný návrh sestává z několika modifikací, které vyplynuly z analýzy nedostatků

výchozí konstrukce. Každou z nich by mělo být možné aplikovat nezávisle na jiné, aniž by

se ve výsledném stavu vůči kýženému efektu navzájem kontraproduktivně ovlivňovaly.

V příloze této práce je obsažena výkresová dokumentace návrhu obrobení pístu, dále

vykreslené grafy průběhu integrálních veličin a animace průběhu spalování z výsledků simu-

lace. Pro přiblížení některých analytických postupů je mezi přílohy zahrnut také výpočetní

sešit se vzorci a interaktivními buňkami.

Získané teoretické poznatky a vlastní výsledky simulace vyžadují rozsáhlejší diskuzi.

Z důvodů v práci popsaných je validita části provedených simulací sporná a doporučení

experimentální aplikace některých návrhů by bylo předčasné.

Co se týče podnětů k dalšímu výzkumu, bližší pozornost by mohla být věnována vlivu

časování a tvaru vstřiku, v případné kombinaci s rozborem zohledňujícím nastavení kom-

presního poměru s polohou a úhlem vstřikovací trysky. Postup práce též upozornil na

otevřené výzvy v oblasti kalibrace simulací proveditelných v dalších softwarových prostře-

dích, jakým je například subsystém ESE Diesel použitého programu AVL FIRETM. Zásad-

ním nedostatkem v cestě za směrodatným cílem práce se ukázala nedostupnost chemicko-

kinetických modelů dvoupalivového spalování, což lze bezpochyby rovněž považovat za

námět detailnějšího bádání.
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Seznam zkratek a symbolů

Zkratka Význam

0D bezdimenzionální

1D jednodimenzionální

3D třídimenzionální

aTDC po horní úvrati (after Top Dead Centre)

BMEP střední efektivní tlak (Brake Mean Effective Pressure)

bTDC před horní úvratí (before Top Dead Centre)

CA úhel kliky (Crank Angle)

CČ cetanové číslo

CNG stlačený zemní plyn (Compressed Natural Gas)

DOHC dvě vačkové hřídele v hlavě (Double OHC)

DPF filtr pevných částic (Diesel Particulate Filter)

DÚ dolní úvrať

EGR recirkulace výfukových plynů (Exhaust Gas Recirculation)

ETBE ethyl tert-butyl ether
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FEP FAME Engine Plus

GDI přímé vstřikování benzínu (Gasoline Direct Injection)

HCCI Homogenous Charge Compression Ignition

HCLI Homogenous Charge Late Ignition

HPLI Highly Premixed Late Ignition

HÚ horní úvrať

LES simulace velkých vírů (Large-Eddy Simulation)

LNG zkapalněný zemní plyn (Liquefied Natural Gas)

LPG zkapalněný ropný plyn (Liquefied Petroleum Gas)

MČ methanové číslo

MPI vícebodové vstřikování (Multi-Point Injection)

OČ oktanové číslo

OHC vačková hřídel v hlavě (Over Head Camshaft)

OHV ventily v hlavě (Over Head Valve)

RCCI Reactivity Controlled Compression Ignition

SCR selektivní katalytická redukce

SPI jednobodové vstřikování (Single Point Injection)

SSF řídicí soubor řešiče (Solver Steering File)

STL stereolitografie
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Symbol Jednotka Význam

H0 [m] kompresní výška pístu

H1 [m] výška koruny pístu

Hb [m] základní výška bloku motoru

hTDC [m] výška kompresního prostoru

Hu [J·kg−1] výhřevnost paliva

kSP [–] kompaktnost spalovacího prostoru

L [m] délka ojnice

Lt [–] stechiometrický hmotnostní směšovací poměr

mL [kg] hmotnost vzduchu

mp [kg] hmotnost paliva

ṁH2 [–] hmotnostní průtok vodíku

ṁL [–] hmotnostní průtok vzduchu

ṁN2 [–] hmotnostní průtok dusíku

ṁ∗N2 [–] hmotnostní průtok chemické náhrady

Qd [J] dodané teplo

R [m] poloměr kliky

rRKT [m] poloměr referenčního kompaktního tělesa

Sp [m2] průřez pístu (válce)
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SRKT [m2] povrch referenčního kompaktního tělesa

SSP [m2] povrch spalovacího prostoru

V1 [m3] celkový objem válce

V2 [m3] objem kompresního prostoru

VA [m3] objem štěrbiny A

VC [m3] objem štěrbiny C

Vm [m3] objem misky

VRKT [m3] objem referenčního kompaktního tělesa

VSP [m3] objem spalovacího prostoru

VZ [m3] zdvihový objem válce

wN2 [–] hmotnostní koncentrace dusíku

∆H [m] tloušťka podložky

ε [–] kompresní poměr

ηH [–] chemická účinnost

λ [–] součinitel přebytku vzduchu

ρH2 [kg·m−3] hustota vodíku

ρN2 [kg·m−3] hustota dusíku
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