POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Modifikace spalovacího prostoru dvoupalivového vznětového motoru za

účelem zvýšení chemické účinnosti
Jméno autora: Bc. Josef Jarolímek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Marcel Diviš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Realis simulation s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je poměrně náročné z hlediska požadované šíře teoretických vědomostí a zejména pak z hlediska
volby a osvojení si postupů pro ověření vlivu navržených změn spalovacího prostoru na chemickou účinnost, kde bylo zcela
správně zvoleno použití moderních metod výpočetní dynamiky plynů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V práci byla pozornost věnována všem tématům specifikovaným v zadání. Jejich splnění je na velmi dobré úrovni.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V souladu se zadáním práce byly postupy pro optimalizaci spalovacího prostoru zvoleny na základě solidně provedené
literární rešerše a v souladu s postupy v současnosti používanými pro daným typ úloh v automobilovém průmyslu. Vliv
provedení spalovacího prostoru na chemickou účinnost spalování byl vyšetřován pomocí moderních metod výpočetní
dynamiky plynů s využitím 0D/1D simulací pro získání okrajových podmínek pro následné řešení proudění ve válci během
kompresního a expanzního zdvihu motoru pomocí 3D CFD rešiče AVL FIRE. Student zde plně využil dostupné programové
vybavení a zkušenosti z předchozích výzkumných a vývojových prací na Ústavu automobilů, spalovacích motorů a kolejových
vozidel. Práci jistě prospělo to, že byla konzultována v širším okruhu pracovníků ústavu a využívá zkušenosti z předchozích
experimentálních i simulačních prací.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z textu práce vyplývá, že si student na velmi dobré úrovni osvojil základní teoretické vědomosti pro řešení daného tématu.
Tyto poznatky jsou pak správně aplikovány při návrhu variant spalovacího prostoru pro daný spalovací motor. Navržené
varianty spalovacího prostoru jsou pak řádně komentovány i s ohledem na konstrukční omezení daného motoru.
Zpracování kapitoly věnující se simulacím spalovacího procesu je však na poněkud nižší úrovni. Z popisu často není zcela
patrný konkrétní přínos studenta, např. odstavec „Výchozí simulační model“ neuvádí, z jaké části byly vývoj a kalibrace
modelu prováděny studentem. Tvorba výpočetní sítě pro navržené varianty spalovacího prostoru byla poměrně důležitou
součástí práce jak z hlediska časové náročnosti tak i s ohledem na možný vliv na výsledky výpočtů. Výpočetní síť je však v
práci pouze popsána v textu, ukázky zcela chybí, ačkoliv je v práci několikrát zdůrazněna důležitost zjemnění sítě v oblasti
šíření palivových paprsků, apod. Zcela chybí i zmínka o velikosti buněk sítě a její volbě s ohledem na výpočty prováděné
metodou LES (large-eddy simulation). Komentáře k uvedeným výsledkům výpočtů v kapitole „Analýza návrhu“ jsou pak
poměrně strohé a autor spíše ponechává čtenáři prostor pro vlastní interpretaci.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Rozsah práce je dostatečný a podává ucelenou informaci o provedených
pracích a jejich výsledcích. Jazyková úroveň textu je na dobré úrovni. Typografické provedení práce je na velmi solidní
úrovni, k čemuž zjevně přispělo i použití profesionálního nástroje pro počítačovou sazbu. Celkový dojem tak kazí pouze
poněkud nedbalé provedení grafů v kapitole 7 (drobný text, nevhodně zvolená měřítka a místy nekompletní popis).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vzhledem k zadání byla literární rešerše velmi významnou součástí práce. Byla provedena solidní rešerše existujících
spalovacích prostorů pro zážehové, vznětové i dvoupalivové motory, postupů pro návrh spalovacích prostorů a pro jejich
optimalizaci. Uváděné zdroje jsou relevantní a většina z nich je velmi aktuální. Citace jsou zřetelně uvedeny a to včetně
funkčních křížových odkazů, které umožňují rychlou orientaci v dokumentu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student si na velmi dobré úrovni osvojil základní teoretické vědomosti pro řešení daného tématu. Dále je třeba
vyzdvihnout úroveň a rozsah dovedností, které student demonstroval při návrhu variant spalovacího prostoru a
ověření jejich vlivu na chemickou účinnost pomocí vyspělých výpočetních metod. V práci byla pozornost věnována
všem tématům specifikovaným v zadání. Jejich splnění je na dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázka

Vzhledem k nedostupnosti alternativních vstřikovačů paliva bylo uvažováno stávající provedení vstřikovače za
neměnné. Bylo by však zřejmě možné měnit alespoň některé parametry vstřiku paliva, především pak vstřikovací
tlak. V práci je diskutován vliv eliminace štěrbiny „B“ mezi hlavou válce a dnem pístu v pozicích poblíž horní úvrati
s ohledem na možné odkrytí vložky válce a dopad paliva na vložku, např. str. 76 a 77. Byl by student na základě
výsledků provedených výpočtů schopen okomentovat možný vliv změn parametrů vstřiku paliva, tj. vstřikovacího
tlaku, na vyhodnocované parametry. Byl v průběhu práce sledován možný dopad kapalného paliva na stěny
spalovacího prostoru, dna pístu a válce motoru pro jednotlivé navržené varianty?

Datum: 3.2.2023 Podpis: Marcel Diviš
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